B. 162 b. scripture, parati sumus secundum quod exigit racio ipsam humiliter revocare. Dementes quidem essemus et plene demoniaci si [dum] tantum fatigati in carne laboremus in illa sentencia, non crederemus ipsam esse catholicam ac meritoriam

20 toti militanti ecclesie ac vitulaminibus in ipsa crescentibus, que ewangelium vocat zyzania, prodesse. Sepe autem diximus, quod non sufficiunt omnes istam sentenciam concipere vel arguere contra illam, cum tantum ad hoc sit racio ydonea vel scripture. Ideo tres maneries hominum quantum ad

25 artem suam attinet sunt ydonei in materia ista arguere, primo decretiste qui pure legibus papalibus innituntur, quia quid in materia ista dixerunt non valet sed est contempnen-

D. 80 a. dum, * constat enim de quanto rationi consonat vel scripture. Secunda maneries hominum loquencium in ista materia

30 sunt legiste, quia lex imperialis a fidelibus non accipitur in ista materia nisi de * quanto consonat rationi. Tercia maneries hominum subtiliorum loquencium in ista materia sunt iuriste regnorum, qui licet sepius prepolleant ratione non valet tamen ipsorum loquela in ista materia, nisi de quanto

5. diminuit, D; diminuunt, C; diminuent, B¹. 7. accedit, D.
adaugeren, B¹. 12. percipimus, C. 18. ista, C, D. 25. [non sunt?].

prayer and contemplation, must take to begging.

Their number would be less, and that of the knighthood (more given to insolence) increase.

Answer—I would not expose myself to so much anger did not the evidence of scripture impel me, and did I not believe my doctrine to be profitable to the church and even to the reprobate.

It can only be proved or disproved by reason or scripture.

And by these the doctrines of canon, civil, and common lawyers, must be tested.

sagittent racione que consona est scripture. Et quicunque vivax sagittam talem proiecerit, ipsa est cum humilitate et reverencia admittenda, quia, ut sepe protestatum est, quicunque, eciam dyabolus, allegaverit fideliter fidem scripture pro sua sentencia, acceptarem illam humiliter pro auctoritate. Et 5 quantum ad rationem factam, dictum est superius, ut a quibusdam didici, sicut scriptura sacra est verissima, sic est compendiosissima et utilissima et miro modo sicut includit in se sciencias trivias et sermocinales, scilicet gramaticam, logicam, et rhetoricam, sic includit sciencias quadrivias reales 10 scilicet arismetricalm, musicam, geometricam et astronomiam, de quanto illarum noticia expedit ad beatitudinem

Scripture contains in itself all knowledge (even of the sciences) helpful to salvation.

Its rule as to the way clergy are to live involves a rule as to their number, which their great revenues now make excessive.

Et sic mirabili compendiositate autor scriptura, docens quomodo et de quibus clerici debent vivere, docet sufficenter in quo numero et qua proporcione debent 15 ad residuum populi se habere. Si enim non haberent redditus, vel ad officium quod pertinet clero Christi, non forent in tanto numero et tam onerosi ecclesie ut sunt modo. Ideo peccatum ecclesie exigit ut dotent illos et ditent contra legem dominicam, ut tot discolis oneretur. Servet igitur 20 duplex pars ecclesie legem Christi in cleri dotacione et erit in suo numero mensurato. Et patet quod adversarius legis dei defecit in ista tercia ratione, quia sicud clerus proporcione debita sincere sequens Christum prodesset ecclesie,

No number of mock priests can profit the church.

sic vocatus clerus condicionis opposite, quantumcunque 25 monstruosus fuerit, viatoribus foret * contrarius, quia de illis D. 80 b.

verificaretur dictum sapientis ; *stultorum infinitus est numerus.* Eccl. i. 15.

Et hoc metricum de bello clavo : ‘Tersites numerum ‘auxit, non vires auxit Achivis.’ Intendant ergo clerici aliis artibus mechanicis, qui volunt hanc servare regulam 30 Jesu Christi, sicut possunt licite secundum legem domini. Et hoc evidencius audeo affirmare, quod foret eis utilius, vel aliter minus malum, quia de numero talium scandalisancium

4. humiliiter, *om.* C, D. 8. sicut, C, D. sic, B¹. 11. geometriam, C, D. 19. dotent, C; docent, B¹; ditent, C; dicent, B¹. 20. servit, 22. mensurata, C, D. 28. et, C, D; in, B¹. tersites, C; sersites, B¹.

dicit Christus, quod *expedit ei ut suspendatur mola asternaria circa collum eius et demergatur in profundum maris*;

nec video quomodo clerus foret proporcionalis pro residuo ecclesie militantis, nisi ad modum vivendi Christi per prudentes ecclesie sit astrictus. Et hinc Christus parabolice

Disendowment is the only means of duly limiting the number of the clergy.

B¹. 162 c. docet * suos milites, ut in diebus novissimis compellant intrare. Teneamus ergo legem domini et ipse cum hoc non potest eis defficere, quin doceat viam ad patriam, proportionem [et] numerum parcium ecclesie et quidquid aliud est

10 necessarium ad salutem. Et patet quod simulata contem-

C. 28 b. placio et indigna oracio officeret populo Christi. Videamus ergo si clerus qui vivit tam seculariter sit contemplacioni et

oracioni deditus, vel servicio mamonis et alterius dyaboli ad alia crima populum incitantis. Et hoc nedum se extendit

15 ad clericos seculares sed ad nostros religiosos, tam possessio-

natos quam exproprietarios, cum omnibus aliis deest fundacio

in ingressu pariter et progressu. Et patet, cum lex dei sit Observance of Christ's law would adjust the numbers of the clergy and reform the knighthood,

20 inculpabilis, quod eius observacio numerum cleri in debita proporcione constitueret, et brachium militare ex dei gratia

25 in predicacione fidi paucorum sacerdotum in vita recta instrueret, et multas militum insolencias et tyrannides [nunc]

regnantes destrueret, quia mirabile quod corpus ecclesie, evacuatis istis spongiositatibus ipsum infirmantibus, pristi-

nam sanitatem non reciperet. Quotlibet enim membrum

D. 80 c. istius * ecclesie foret tunc validius ad reliquum adiu-

vandum. Videamus ergo quomodo * in tempore Christi to which and to the people Christ in His life showed Himself favourable, since He gave tribute to Cæsar and many blessings to the people.

ex ordinacione sua tacita milicia est adducta, cum nec fuit

milicie nec vulgaribus onerosus, sed utramque illarum parcium secundum rationis exigenciam roboravit, cum Cesari

30 dedit dydragma et vulgaribus graciam multiformem. Do-

mum autem aut redditus non lego Christum pro se aut suis discipulis habuisse, sed natus fuit pauper in diversorio et in orto extra Ierusalem mortuus et sepultus a militibus, tamen voluit gloriose sepeliri.

8. quin, c, D; quando, B¹. 15. possessionarios, c. 21. non, *pro* [nunc], B¹, C, D. 27. fuit, *pro* facit, c. 34. gl. vol., *ord. inv.* C, D.

Other false arguments—(i) the priests held the cities of refuge and pasture for their cattle.
(ii) the Maccabean priests were more splendid than kings.

Answer—(i) the priests had charge of the cities of refuge, but not as lords.

Priests have not performed the old sacrifices to perform, hence do not need so large a provision.

(ii) As to the Maccabees, when the kingdom was destroyed the priests degenerated from pride till at last they killed Christ, as the pope and his satellites are threatening to kill earthly kings.

Alio vero sunt raciones stultorum que militant contra caput proprium, ut in penthateuco legitur quod sacerdotes habuerunt civitates refugii et pascua pro suis bestiis nutriendis, quomodo ergo non haberent in lege gracie ampliora? Et idem confirmatur de sacerdotibus Machabeis qui in tempore suo fuerant plus incliti et plus regibus generosi. Ad istud dictum est diffuse alibi quod sacerdotes habuerunt pro tempore legis veteris possessiones moderatas, ut competebat suo statui. Quia absit fideli credere, quod deus ordinasset tantum numerum Levitarum pro occidendis bestiis et figuraliter ¹⁰ ymolandis, nisi daret eis necessaria ad hoc opus. De quatuor autem civitatibus refugii non lego quod fuerunt seculares domini aut quod redditus de fugitivis receperant, licet ille civitates fuerant illis ad ministerialem custodiam deputate. Et, cum idem sit deus nunc qui tunc, patet quod ¹⁵ [si] iam foret necessarium redire ad ymolacionem figuralem huius modi bestiarum, deus ordinaret illis necessaria ad hoc opus. Sed Christus, qui est agnus dei, finiens has * figuras, ^{D. 80 d.} resurgens a mortuis iam non moritur, ideo racio fideles * necessitat quod cessent media necessaria ad hoc opus. ^{C. 29 a.} Fundent sacerdotes nostri, si poterint, quod debent modo intendere labori tali importabili figurali, et tunc possunt de lege domini ad hoc opus necessaria vendicare. Et * quan- ^{B¹. 162 d.} tum ad Machabeos proporcionabiliter creditur, quod extincta regalia, secundum Ieremie vaticinium, sacerdotes illi a lege ²⁵ domini ex superbia declinarunt, et sic crevit eorum malicia quousque occiderant Christum. Et utinam papa cum satelitibus non faciat proporcionabile regibus terre; modo fertur enim quod subpedavit Cesarem, et minatur multa media per que destrueret alios reges terre, ac si intenderet ³⁰ suscitare falsam promissionem dyaboli, quam promisit Christo se dare omnia regna mundi, si cadens ipsum adoraverit. Sed deus conservet secundum regulam ordinacionis sue ecclesie militanti hec pauca pro Christo dixerim, paratus (si oporteat) revocare facta, ratione istud non esse ³⁵

katholicum declarante. Sed communiter ad istud obiectum quadruplicem sunt quatuor responsiones facte a patre mendacii. Prima fingit, quod si hunc dimittis, non eris amicus Cesaris, quia tanta connexio est inter glebam et ius patronatus, quia ipsa perdita periret ius patronatus. Et per idem quocunque redditu in manum mortuam illud auferens perderet totum suum dominium. Sed ista signa falsa non extollerent fideles a practica legis dei. Scimus quidem, quod ius est res spiritualis independens a terra, in tantum ergo quomodo illa terra destruta fuerit vel consumpta ius

Four further objections—
(i) With the glebe would go the right of patronage, and so the secular power would lose.

- D. 81 a. stabit penitus inconcussum. Ideo sicud * ius papale propter talem contricionem non leditur, sic nec ius domini secularis. Caveat tamen ne expetat de illo patronatu lucrum temporale cum mixto titulo symonie, quia tale ius foret sibi in scandala.
- 15 lum. Secunda responsio fingit quod quecunque allegata de lege veteri non concludunt, cum maior pars eorum et specialiter iam cessavit. Sed noscat istam responsonem, quomodo decalogus et lex de decimis fundatur in veteri testamento. Et Christus, summus legislator et optimus interpres eius possibilis, interpretatus est stricte, quod sacerdotes sui careant tali dominio. Tercia responsio fingit, quod deus intenderat ecclesiam suam tantum carere tali dominio in Iudea quia cognovit quod gens illa fuit indurati cordis. Sed hec falsa fictio imponit ceteris apostolis delictum notabile ex negligencia qui morati fuerant extra ipsam. Quarta responsio fingit, quod deus voluit legem strictam pauperiem, sed ipso mortuo, sepulcrum suum, ut propheta cecinit, fuit gloriosum. Sed constat quod lex Christi non sic constringitur loco vel tempore, cum manebit * perpetuo in bonis, per idem enim non possit fingere quod nulla lex dei vel hominum de observanciis humanis haberet notabilem periodum temporalis, ideo quod quatuor iste ficticie, [cum] carent rationis evidencia vel scripture, sunt cum suis similibus propter periculum

Answer—right is a thing spiritual and cannot be affected by what may happen to a piece of land.

- 15 (ii) The Old Law is not binding—This is refuted by the existence of the Decalogue and of Tithes, and by Christ's teaching.
- 20 (iii) The rule of poverty only extended to Judea—Then the Apostles who taught out of Judea were negligent in not founding the other system.
- 25 (iv) Christ fulfilled the law of poverty, but only for His life—Christ's law is not thus limited by time and space.
- C. 29 b.